
_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 1 di 3

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 83 DEL 23/01/2025

SETTORE 6 - Sicurezza e Sviluppo Economico
UO 6.2. Sviluppo Economico

OGGETTO: Approvazione bando per l'istituzione di due posteggi isolati sperimentali.

Il Dirigente

-  Visto l'art. 107, D.Lgs 267/2000, relativo alle competenze dei Dirigenti;

-  Visto lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 129 del 19/12/24 “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. periodo 2025/2027;

- la delibera della Giunta Comunale n. 188 del 23/12/24 avente per oggetto "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 D.Lgs 267/2000) – Parte Finanziaria”;

- la delibera della Giunta Comunale n. 129 del 03.10.2024 avente per oggetto "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2024;

-  l'atto del Sindaco n. 38 del 10/09/2024, con il quale il Dott. Giuseppe Mastursi è stato nominato 
dirigente del Settore 6 “Sicurezza e Sviluppo Economico”;

- la determinazione del Dirigente del Settore 6 “Sicurezza e Sviluppo Economico” n. 9 del 29/01/2024 
con la quale viene affidato l’incarico di Elevata Qualificazione della U.O. 6.2 Sviluppo economico 
per il periodo 01/02/2024-31/01/2027;

- preso atto che, in relazione al provvedimento in oggetto, il responsabile del procedimento non si  
trova in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 
bis della legge 241/90;

- dato atto della propria competenza all’emanazione del presente provvedimento;

Premesso che uno degli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale è lo sviluppo della città e la 
promozione del suo territorio;

Vista la L.R. n. 62/2018 “Codice del Commercio” ed in particolare il Titolo II  “Commercio su aree 
pubbliche”;

Vista la L.R. n. 16/2019 “ Nuove disposizioni in materia di commercio su aree pubbliche. Modifiche 
alla L.R. 62/2018;

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 26/05/2022 è stato approvato il 
nuovo Piano Comunale/Regolamento per l’esercizio del Commercio su  Aree Pubbliche;

Considerato che all’art. 41 comma 1 del suddetto Piano/Regolamento viene stabilito che possono 
essere istituiti nuovi posteggi fuori mercato a carattere sperimentale;



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 2 di 3

Constatato che sono pervenute manifestazioni di interesse da parte di operatori su area pubblica per 
poter istituire, in forma sperimentale, n. 2 posteggi alimentari;

Considerato che:

-  Al fine di incrementare l’offerta merceologica nei quartieri periferici, con delibera della Giunta 
Comunale  n. 4  del 21/1/25  sono state individuate e approvate due aree idonee  ove poter istituire i 
due posteggi alimentari e precisamente:

◦ Via delle Nazioni Unite, di mq 6 x 5, con la possibilità di ampliamento fino a 10 mq per 

l’installazione di tavolini, con apertura tutti i giorni nella fascia oraria individuata con 

Ordinanza del Sindaco n. 383 del 31.05.2022, come meglio evidenziato nella planimetria 

allegata (A)

◦ presso la rotonda XVII Marzo /via Pace Mondiale nel parcheggio accanto all’Hotel Firenze 

Business di mq 6 x 5, con la possibilità di ampliamento fino a 10 mq per l’installazione di 

tavolini, con apertura tutti i giorni nella fascia oraria individuata con Ordinanza del Sindaco 

n. 383 del 31.05.2022, come meglio evidenziato nella planimetria allegata (B), che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Rilevato inoltre che sempre con la suddetta delibera della Giunta Comunale è stato approvato che: 

 la durata della sperimentazione sarà di un anno dalla data di assegnazione e che trascorso 
tale periodo il Consiglio Comunale potrà disporre in merito alla definitiva istituzione dei due 
posteggi isolati, e che pertanto si potrà procedere all'espletamento di un bando per il rilascio 
delle nuove concessioni;

 con successivo provvedimento saranno approvati le linee guida e gli indirizzi per la selezione 
dei suddetti soggetti da parte del Dirigente del settore 6 “Sicurezza e Sviluppo Economico”. 

Visti gli elaborati grafici forniti dalla Polizia Municipale  con i quali sono state individuate le aree 
suddette; 

Considerato che:

 la procedura di evidenza pubblica è la più idonea per l’individuazione del soggetto affidatario;

 ai fini dell’espletamento del bando per il rilascio delle nuove concessioni, saranno conteggiate 
le presenze maturate dagli operatori durante la sperimentazione

Ritenuto opportuno, di procedere all’emanazione di un avviso pubblico, che forma parte integrante 
del presente atto, per l’assegnazione dei posteggi agli operatori interessati;

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, 
secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della 
legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 7 del Codice di comportamento del Comune di 
Scandicci approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 14/2022, e che alcuno dei dipendenti 
intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della 
stessa normativa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) Di approvare l’avviso, allegato al presente atto, per l’assegnazione di n. 2 posteggi di tipologia 
alimentare, di carattere sperimentale per la durata di un anno dalla data di assegnazione. 



_______________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 3 di 3

2) Di approvare il modello di domanda di partecipazione all’avviso, allegato alla presente 
determinazione.

3) Di dare atto che le aree ove insistono i posteggi sono state approvate con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/1/25 sulla base delle planimetrie redatte dalla 
Polizia Municipale e che sono le seguenti: 

◦ Via delle Nazioni Unite, di mq 6 x 5, con la possibilità di ampliamento fino a 10 mq per 

l’installazione di tavolini, con apertura tutti i giorni nella fascia oraria individuata con 

Ordinanza del Sindaco n. 383 del 31.05.2022.

◦ presso la rotonda XVII Marzo / via Pace Mondiale nel parcheggio accanto all’Hotel Firenze 

Business di mq 6 x 5, con la possibilità di ampliamento fino a 10 mq per l’installazione di 

tavolini, con apertura tutti i giorni nella fascia oraria individuata con Ordinanza del Sindaco 

n. 383 del 31.05.2022.

4) di dare atto che il sottoscritto, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e dell’art. 7 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci, e che 
né il responsabile del procedimento, né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento 
hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa.

5) di trasmettere il presente atto per l’affissione all’albo pretorio on line per la durata di 15 giorni.

Il Dirigente
Dr. Giuseppe Mastursi

Nome Allegato Impronta Allegato

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'articolo 
22 del d.lgs. n. 82/2005.


		2025-01-23T14:32:00+0100
	Mastursi Giuseppe 0e17f4d585f093e1302c49876fb5160a2140082f




